
2 0 2 32 0 2 3

APSTIPRINĀTS
ar 28.05.2024.
ZPRAP lēmumu Nr.142., 
Prot Nr. 33



 

1 
 

 

 

  

Godātie pārskata lasītāji! 

 
Lai iepazītos ar Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) darbu 2023. gadā, aicinām izpētīt  

2023. gada Publisko pārskatu, kur koncentrētā veidā apkopots gads intensīva darba projektu 

ieviešanā un iestādes uzdevumu izpildē, kā arī uz tālāku attīstību vērstu pasākumu īstenošanā. 

Kā dažus no būtiskākajiem pērnā gada notikumiem var ieskicēt EEZ grantu projektā 

“Uzņēmējdarbība Zemgalē” radīto jauniešu uzņēmējdarbības aktivitāšu koprades telpu un tās 

atklāšanu Jelgavā, nopietnu virzību dažādos ar vidi saistītos jautājumos, tostarp vēja parku 

izstrādē, jaunu un nebijušu tūrisma materiālu un galamērķu piedāvājumus, kā arī citas norises, 

kas piepildījušas ZPR darbinieku un to partneru kalendārus. 

Pārskata periodā veiksmīgi noslēgta vairāku reģionālo un pārrobežu sadarbības projektu 

ieviešana, kā arī uzsākta jaunu projektu īstenošana tādās programmās kā “Apvārsnis 2020”, 

Eiropas Savienības Atveseļošanas fonds, Interreg Europe, Interreg Centrālā Baltijas jūras 

reģiona programmā un Interreg Baltijas jūras reģiona programmā. 

Būtiski akcentēt, ka 2023. gadā noslēdzies arī teju 10 miljonus vērtais 

deinstitucionalizācijas projekts “Atver sirdi Zemgalē”, kas būtiski uzlabojis sociālo 

pakalpojumu pieejamību Zemgales pašvaldībās. Priecājamies par Zemgales plānošanas reģiona 

profesionālo projekta komandu, kura astoņus gadus strādāja pie projekta ieviešanas. 

Savukārt Zemgales Uzņēmējdarbības centrs (ZUC) turpināja līdzdarboties vērienīgā EEZ 

grantu projektā “Uzņēmējdarbība Zemgalē” ieviešanā. ZUC joprojām uzņēmējiem organizē 

mācības lekcijas, seminārus un nodarbības par dažādiem tēmām, atbalsta veidiem, 

eksportspējas palielināšanu. Tāpat 2023. gadā apgriezienus uzņēmis projekts “EDIC: atbalsts 

digitalizācijai un mākslīgā intelekta attīstībai Latvijā”, kura mērķis ir veicināt digitālu 

transformāciju, kā arī uzlabot iedzīvotāju digitālās prasmes, fokusējoties uz atbalstu uzņēmumu 

procesu pilnveidei, mārketinga un inovatīvu digitalizācijas risinājumu ieviešanai un attīstībai. 

Aizvadīts arī tradicionālais konkurss “Gada uzņēmējs Zemgalē 2023”, kur Rundāles pilī 

godinājām reģiona labākos uzņēmējus no visām mūsu pašvaldībām. Uzņēmējus apbalvoja trīs 

kategorijās: Gada jaunais uzņēmējs; Gada mazais/mikro uzņēmējs; Gada vidējais/lielais 

uzņēmējs. Sveicam un lepojamies ar 18 titula “Gada uzņēmējs Zemgalē 2023” īpašniekiem. 

Savukārt Latvijas Kultūrkapitāla fonda un akciju sabiedrības Latvijas Valsts meži 

atbalstītajai Zemgales Kultūras programmai 2023 no pašvaldībām, nevalstiskajām 

organizācijām un privātpersonām bija iesniegti 48 projektu pieteikumi ar kopējo finansējuma 

pieprasījumu 248706,58 eiro, bet ekspertu komisija nolēma apstiprināt 21 projektu sadalot 

konkursā pieejamo finansējumu 74400,00 eiro apmērā. Šo ideju īstenošana devusi būtisku 

pienesumu reģiona kultūras vērtību saglabāšanā un popularizēšanā, kultūrvides līdzsvarotā un 

kvalitatīvā attīstībā. 

Plašāku informāciju par minētajām un vēl citām Zemgalē 2023. gadā veiktajām 

aktivitātēm varēsiet gūt šī dokumenta turpmākajās lappusēs, kā arī ikdienā sekojot mūsu darba 

aktualitātēm interneta vietnēs www.zemgale.lv un www.zuc.zemgale.lv, kā arī ZPR un ZUC 

sociālo tīklu profilos. 

 

Patiesā cieņā 

Aivars Okmanis, 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs 

 

http://www.zemgale.lv/
http://www.zuc.zemgale.lv/


 

2 
 

SATURS 
 

 
1. PAMATINFORMĀCIJA .............................................................................................................................. 3 

1.1. Zemgales plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra ................................................................. 3 

1.2. Personāls ............................................................................................................................................... 5 

1.3. Darbības virzieni un funkcijas ............................................................................................................... 5 

1.4. Reģionālās attīstības plānsošanas dokumenti ......................................................................................... 6 

1.5. Zemgales plānošanas reģiona dokumenti ............................................................................................... 7 

1.6. Sabiedriskais transports ......................................................................................................................... 7 

2.DARBĪBAS REZULTĀTI............................................................................................................................... 10 

2.1. ZPR Attīstības padomes sēdes ............................................................................................................. 10 

2.2. Attīstības plānošanas dokumentu izstrāde un īstenošana....................................................................... 10 

2.3. Plānošanas dokumentu ieviešanas atbalsta pasākumi ........................................................................... 10 

2.4. Darbības rezultatīvie rādītāji ................................................................................................................ 24 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un rīcības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības nodrošināšanai ........ 25 

3. FINANŠU RESURSI .................................................................................................................................. 26 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ........................................................................................................ 30 

5. PLĀNI 2024. GADAM ............................................................................................................................... 31 

5.1. 2024. gada prioritātes ...................................................................................................................... 31 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Zemgales plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra 
 

Zemgales plānošanas reģions (ZPR) ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas (VARAM) pārraudzībā esoša iestāde un, saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu, ir 

atvasinātas publiskas personas statusā. ZPR ir publisko tiesību juridiskā persona, kam ir zīmogs 

ar papildinātā mazā Latvijas valsts ģerboņa attēlu un pilnu reģiona nosaukumu, sava simbolika, 

veidlapa un konti Valsts kasē. Iestāde 2006. gada 11. augustā reģistrēta Valsts ieņēmumu 

dienestā kā nodokļu maksātājs ar reģistra Nr.90002182529 un apliecības sēriju NM 

Nr.0181744, tās juridiskā adrese – Katoļu ielā 2b, Jelgava, LV – 3001. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, kas stājās spēkā 

23.06.2020., Zemgales plānošanas reģionā darbojas sešas vietējās pašvaldības. Reģionā ietilpst 

sešas administratīvās teritorijas: Jelgavas valstspilsēta, Aizkraukles, Bauskas, Dobeles, 

Jelgavas un Jēkabpils novadi. 

ZPR darbu reglamentē Reģionālās attīstības likums, Attīstības plānošanas sistēmas 

likums, Teritorijas attīstības plānošanas likums, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likums, Sabiedriskā transporta pakalpojumu likums, ZPR Nolikums un citi normatīvie akti. 

ZPR lēmējorgāns ir ZPR Attīstības padome (ZPRAP), ko ievēl reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulce. No 2021. gada 27. jūlija par padomes priekšsēdētāju uz 

četriem gadiem ievēlēts Bauskas novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, bet par viņa 

vietnieku – Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums. 

 

2023. gada ZPRAP sastāvs (veido pašvaldību domes priekšsēdētāji):  

● Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums; 

● Bauskas novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis; 

● Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis; 

● Jelgavas novada domes priekšsēdētājs  Madars Lasmanis; 

● Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš; 

● Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs Raivis Ragainis. 

 
ZPR izpildinstitūcija ir administrācija, kuras pienākumus un tiesības nosaka 

Zemgales plānošanas reģiona nolikums. 

 

 
 



 

4 
 

ZPR struktūra 

 
 

 

ZPR administrācijas struktūra 

 

 



 

5 
 

1.2. Personāls 
 

ZPR administrācijas pamatfunkciju nodrošināšanai nodarbināti 37 darbinieki ar vidējo 

vecumu 40,2 gadi. Visiem darbiniekiem ir augstākā izglītība, tostarp 22 darbiniekiem iegūts 

maģistra grāds. Administrācijas izpilddirektors – Valdis Veips, administrācijas vadītāja – Santa 

Ozola. Pārsvarā iestādē strādā sievietes vecuma grupā 40-59 gadi. 

 

1.3. Darbības virzieni un funkcijas 
ZPR nodrošina Zemgales reģiona attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un valsts 

pārvaldes iestāžu sadarbību, attīstības programmā noteikto prioritāšu ieviešanu, remigrācijas 

jautājumu koordinēšanu, kā arī sabiedriskā transporta organizāciju reģionālās nozīmes 

maršrutos. 

Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kompetenci ZPR: 

● nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos pamatprincipus, mērķus 

un prioritātes; 

● nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm; 

● vada un uzrauga plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un 

ieviešanu; 

● sniedz atzinumu par vietējā līmeņa Ilgtermiņa attīstības stratēģijas un Attīstības 

programmas atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī attīstības plānošanas dokumentu sistēmu regulējošiem 

normatīviem aktiem; 

● nodrošina pašvaldību sadarbību un plānošanas reģiona sadarbību ar nacionālā 

līmeņa institūcijām reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanā; 

● izvērtē Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, Nacionālā attīstības plāna (NAP) 

un nozaru attīstības programmu atbilstību reģiona attīstības plānošanas 

dokumentiem un, konstatējot neatbilstību, ierosina grozīt nacionālā līmeņa attīstības 

plānošanas dokumentus, vai lemj par grozījumiem reģiona plānošanas dokumentos; 

● izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus reģionālās 

attīstības valsts atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus par tiem; 

● sadarbībā ar vietējām pašvaldībām un valsts iestādēm izstrādā reģiona attīstības 

plānošanas dokumentus, nodrošina to savstarpējo saskaņotību un atbilstību Latvijas 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un NAP, kā arī šo plānošanas dokumentu ieviešanu; 

● koordinē un veicina plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 

izstrādi, īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu; 

● sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu atbilstību 

reģiona attīstības plānošanas dokumentiem; 

● izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros; 

● atbilstīgi savai kompetencei uzrauga likumu un citu normatīvo aktu ievērošanu 

sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanā; 

● sagatavo priekšlikumus Sabiedriskā transporta padomei par maršrutu tīkla 

pārzināšanu un VSIA „Autotransporta direkcija” – par maršrutu tīkla reģionālās 

nozīmes maršrutu plānošanu, izstrādi un sabiedriskā transporta pakalpojumu tarifu 



 

6 
 

noteikšanu un to izmaiņām, kā arī par citiem jautājumiem Sabiedriskā transporta 

padomes uzdevumā; 

● noskaidro un apkopo plānošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību un iedzīvotāju 

viedokļus par maršrutu tīklu reģiona teritorijā; 

● apseko autobusu pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un sniedz priekšlikumus 

par to nepieciešamību, izbūvi un iekļaušanu maršrutu kustības sarakstos vai 

maršrutu aprakstos; 

● veic citus uzdevumus atbilstoši Sabiedriskā transporta padomes lēmumiem; 

● nodrošina uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus; 

● veic reģionālā remigrācijas koordinatora darbu. 

 
Iestādes funkcijas noteiktas saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu, Sabiedriskā 

transporta pakalpojumu likumu un citiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

 

1.4. Reģionālās attīstības plānošanas dokumenti 
 

Reģionālo attīstību īsteno atbilstīgi Attīstības plānošanas sistēmas likumā noteiktajiem, 

savstarpēji saskaņotiem valsts un reģionālās attīstības plānošanas dokumentiem: 

● Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030; 

● Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam; 

● Reģionālās politikas pamatnostādnes līdz 2021.-2027. gadam; 

● Nozaru attīstības programmas; 

● Plānošanas reģionu ilgtermiņa attīstības stratēģijas un attīstības programmas; 

● Pašvaldību ilgtermiņa attīstības stratēģijas, teritoriju plānojumi un attīstības 

programmas. 

Ministru kabinets nosaka visu līmeņu, veidu un termiņu attīstības plānošanas dokumentos 

ietveramo saturu, to izstrādāšanas, apstiprināšanas, aktualizācijas, spēku zaudēšanas kārtību un 

darbības termiņus, kā arī sabiedrības līdzdalības kārtību. 

 
Plānošanas reģiona Ilgtermiņa attīstības stratēģija 

 

Plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments (līdz 25 gadiem), kurā nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības 

redzējumu, stratēģiskos mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu rakstveidā un 

grafiskā veidā. Stratēģiju izstrādā atbilstīgi Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

noteiktajiem valsts ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem, kā arī ņemot vērā citus teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentus. 

Apstiprina ar ZPR AP lēmumu. 

(Teritorijas attīstības plānošanas likums 13.10.2011.) 

Plānošanas reģiona Attīstības programma 

Plānošanas reģiona Attīstības programma ir vidēja termiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments (līdz septiņiem gadiem), kuru izstrādā atbilstīgi NAP un plānošanas 

Reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai, pamatojoties uz attiecīgajā plānošanas reģionā 

ietilpstošo vietējo pašvaldību Attīstības programmām, kā arī, ņemot vērā blakus esošo 



 

7 
 

Plānošanas reģionu Attīstības programmas. 

Attīstības programmā ietver pašreizējās situācijas analīzi, tendences un prognozes, kā 

arī informāciju par Attīstības programmas izstrādes procesu un nosaka vidēja termiņa 

prioritātes, to īstenošanai paredzēto pasākumu kopumu un Attīstības programmas īstenošanas 

uzraudzības kārtību. 

Attīstības programmu apstiprina ar ZPR AP lēmumu. 

(Teritorijas attīstības plānošanas likums 13.10.2011.) 

 

1.5. Zemgales plānošanas reģiona dokumenti 
Ilgtermiņa plānošanas dokuments (līdz 25 gadiem) 

● ZPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015–2030 (apstiprināta ZPRAP sēdē 

18.08.2015., lēmums nr. 130., prot.nr. 27.). 

Vidēja termiņa plānošanas dokumenti (līdz septiņiem gadiem) 
 

● ZPR Attīstības programma 2021-2027. g. (Apstiprināta ZPRAP sēdē 2022.gada 

22.decembrī, lēmums Nr. 40, Protokols Nr.6); 

● ZPR Attīstības programmas 2021-2027.g. Stratēģiskās ietekmes uz vidi 

novērtējums (Apstiprināta ZPRAP sēdē 2022.gada 22.decembrī, lēmums Nr. 40, 

Protokols Nr.6); 

● ZPR mobilitātes plāns 2021.-2030.gadam; 

● Zemgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāns 2017.–2020. gadam; 

● ZPR Enerģētikas rīcības plāns 2018.-2025. gadam 

● Zemgales reģionālais ainavas un zaļās infrastruktūras plāns 2020.-2027. gadam 

Īstermiņa plānošanas dokuments (viens gads) 

● Katru gadu ZPRAP sēdē apstiprināts Darba plāns. 

 

1.6. Sabiedriskais transports 
 

Sabiedriskā transporta un autoceļu attīstības nodaļas darbinieki pilda Sabiedriskā 

transporta pakalpojuma likumu ar tajā uzdotajām funkcijām, kā arī ikdienā sadarbojas ar citiem 

reģioniem. Sabiedriskā transporta nodaļa pilda savus uzdevumus, ievērojot arī 

Autopārvadājumu likumu, “Par autoceļiem” likumu, kā arī ar nozari saistītos  normatīvos aktus. 

Galvenās aktivitātes 2023. gadā. 

 

Sadarbībā ar Satiksmes ministriju apkopoti dati par 2023. gada skolēnu maršrutiem 

pašvaldībās. Darbs veikts, lai SIA “Ardenis” veiktu pētījumu par ilgtspējīga sabiedriskā 

transporta plānu, kas veidots kā daļa no Rīgas metropoles areāla pilsētas mobilitātes plāna.  

Transporta nodaļa sniedza atzinumu “Par Indikatīvo dzelzceļa infrastruktūras attīstības 

plānu 2023. – 2027. gadam”, kā arī piedalījās Satiksmes ministrijas organizētajā sanāksmē “Par 

kompetenču izpildi sabiedriskā transporta nozarē”. 

Pēc VARAM pieprasījuma, 2023. gadā iesniegti viedokļi un informācija par sanāksmē 

“Par aizliegtas vienošanās rezultātā noslēgto iepirkuma līgumu pasažieru reģionālo 

https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/36-zpr-nozaru-attistibas-programmas?download=423%3Azpr-energetikas-ricibas-plans-2018-2025-gadam
https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/36-zpr-nozaru-attistibas-programmas?download=496%3Azemgales-regionalais-ainavas-un-zalas-infrastrukturas-plans


 

8 
 

pārvadājumu jomā izbeigšanas un sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanas 

nepārtrauktības izvērtējumu”, par rīkojuma projektu “Par Satiksmes ministrijas atzinuma 

sniegšanu par pašvaldību iesniegtajiem ceļu būvniecības projektiem aizņēmuma saņemšanai”. 

Tāpat sniegti komentāri par MK sēdes protokollēmuma projektu informatīvo ziņojumu “Par 

iespēju pirms termiņa izbeigt ar SIA “Latvijas sabiedriskais autobuss”, AS “Liepājas autobusu 

parks” un AS “Nordeka” noslēgtos iepirkuma līgumos pasažieru reģionālo pārvadājumu jomā, 

piedzīt zaudējumus un nodrošināt nepārtrauktu sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu”. 

Sniegti priekšlikumi un atzinumi par likumprojektiem “Grozījumi Autopārvadājumu 

likumā”, “Par Modernizācijas fondu 23-AT-UZ-81245” un “Par informatīvo ziņojuma projektu 

“Par Eiropas transporta tīkla pamattīklā esošo valsts galveno autoceļu pārbūves līdz 2030. 

gadam pamatojumu””. Noslēgts Vienošanās līgums ar VAS “Ceļu satiksmes drošības 

direkcija” taksometru licencēšanas jomā. Apkopota informācija no pašvaldībām saistībā ar 

skolēnu pārvadājumiem to teritorijās 2023./2024. mācību gadam, kas nosūtīta VARAM. 

Sagatavots informatīvais materiāls pašvaldību un taksometru pakalpojumu sniedzēju 

informēšanai saskaņā ar grozījumiem saistošajos MK noteikumos Nr. 149 “Vadītāju 

reģistrācijas noteikumi pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru un vieglo automobili”, 

Nr. 405 “Noteikumi par pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru” un Nr. 389 

“Noteikumi par pasažieru komercpārvadājumiem ar vieglo automobili”, kas stājās spēkā  ar 

2023. gada 3. martu. 

Sabiedriskā transporta organizēšana 2023.gadā. 

Saskaņā ar saņemtajiem priekšlikumiem, ierosinājumiem un iedzīvotāju izrādīto 

ieinteresētību sabiedriskā transporta organizēšanā, kā arī, lai nodrošinātu efektīvu sabiedriskā 

transporta pakalpojumu plānošanu reģionā - sagatavoti un sniegti priekšlikumi un saskaņojumi 

par 91 ierosinājumu sabiedriskā transporta pakalpojumu jautājumos, veicot maršrutu 

grozījumus kopumā 196 reģionālās nozīmes maršrutos, kas ir par 8% vairāk, salīdzinot ar 2022. 

gadu (182 g maršrutos). Grozījumi tieši vai netieši apzināti visos novados un valstspilsētā.  

Pēc VSIA „Latvijas Valsts ceļi” vai VSIA „Autotransporta direkcija” pieprasījuma, 

veikta padziļināta 109 pieturu izpēte  (to nepieciešamība un pasažieru plūsma tajās), kas ir par 

43% vairāk, salīdzinot ar 2022. gadu (76 pieturas). Lai nodrošinātu plašākas iespējas 

iedzīvotājiem izmantot sabiedrisko transportu, atbalstīti priekšlikumi par vairāku pieturvietu 

iekļaušanu autobusu kustību sarakstos. Sadarbībā ar pašvaldībām pārskatītas pieturvietas, to 

nepieciešamība, kā arī sniegta informācija par pieturvietu saglabāšanu vai atjaunošanu 

maršrutu kustības sarakstos. Tādējādi veikta 55 pieturu apsekošana un uzraudzība visos reģiona 

novados. Izskatīti septiņi priekšlikumi par 11 jaunu pieturvietu ierīkošanas nepieciešamību. 

Reģiona sabiedriskā transporta maršrutu tīkla apzināšana un funkcionalitātes izvērtēšana 

notiek pie maršrutu grozījumu apstiprināšanas, kad izmaiņas tiek izvērtētas saistībā ar 

saistošiem reisiem un maršrutiem. Analizējot skolēnu maršrutus, tika atklātas problēmas 

autobusu maršrutu tīklā, kas tiks risinātas autobusu maršrutu atiešanas un pienākšanas laikus 

piemērojot skolēnu un strādājošo pasažieru vajadzībām. 

Veikta pašvaldību un iedzīvotāju viedokļu (25 viedokļi) par maršrutu veicamajām 

izmaiņām noskaidrošana, apkopošana un padziļināta izpēte. Ar visām pašvaldībām notiek 

regulāra sadarbība par jautājumiem, kas saistīti ar maršrutu grozījumiem attiecīgajā pašvaldībā. 

Veicam  Valsts SIA “Autotransporta direkcija” speciālistu uzdotos uzdevumus kā, 

piemēram, pieturvietu nosaukumu precizējumi, informācijas sniegšana par pieturvietu 

atrašanos, koordinātēm un citiem jautājumiem. 



 

9 
 

Pašvaldības un pārvadātāji kļuvuši aktīvāki, kā arī notiek vairāki autoceļu rekonstrukcijas 

projekti un citas aktivitātes, kuru dēļ bijis nepieciešams īstenot sabiedriskā transporta maršrutu 

grozījumus, tai skaitā veikt izmaiņas, kas skar pasažieru vilcienu pārvadājumus. Izvērtēta 

maršrutu efektivitāte un uzlabojamā autobusu transporta sasaiste ar vilciena pārvadājumiem, 

kas veicina dzelzceļa pārvadājumu stiprināšanu un pasažieru skaita pieaugumu. Regulāri tiek 

veikti arī citi pasākumi saistībā ar uzdotajām funkcijām - šogad iesniegtas papildu atskaites 

dažādos jautājumos gan Satiksmes ministrijai, gan VARAM, kā arī dalība dažādos pasākumos, 

sniegti priekšlikumi likumu un MK noteikumu grozījumiem un veiktas citas aktivitātes. 

2023. gadā izsniegtas četras speciālas atļaujas (licences) un 161 licenču kartīte pasažieru 

komercpārvadājumiem ar taksometriem. Kopumā reģionā pasažieru komercpārvadājumus ar 

taksometriem veica 12 uzņēmēji. 

 

Pēc VSIA “Latvijas Valsts ceļi” apkopotās informācijas Zemgales plānošanas reģionā 2023. 

gadā veiktie darbi: 

Pareiza un ilgtspējīga autoceļu uzturēšana nozīmē savlaicīgu seguma atjaunošanu – sešus 

līdz 12 gadus pēc tās uzklāšanas atkarībā no satiksmes intensitātes un pielietotās tehnoloģijas. 

Pēc šāda kalpošanas perioda ceļu virskārtā parādās nodiluma un noguruma pazīmes. Ja 

autoceļa seguma virskārtu nenomaina, mazās plaisas kļūst lielākas, caur tām ūdens piekļūst 

ceļa apakšējām kārtām, un ceļš tiek pamatīgi bojāts un nākamais remonts būs jau stipri dārgāks.  

Zemgales reģionā darbi tika veikti šādos ceļa posmos: 

▪ divi reģionālā autoceļa Aizkraukle – Jēkabpils (P76) posmi - no Seces līdz Ceļiniekiem (13.–

24,32. km) un no Ceļiniekiem līdz Daugavas stacijai (24,80.–33,45. km). Šajos posmos 

nofrēzēts un atjaunots asfaltbetona segums, uzklāti horizontālie apzīmējumi, kā arī iztīrītas 

caurtekas. Ceļa nodalījuma josla atbrīvota no krūmiem un akmens krāvuma, atjaunotas 

autobusu pieturu platformas, uzstādīti jauni signālstabiņi un ceļazīmju vairogi; 

▪ tiltam pār Piksteri atjaunota dilumkārtu un deformācijas šuves. 

Periodiskā seguma atjaunošana tika veikta uz reģionālā autoceļa Jelgava–Iecava (P93) no 

krustojuma ar vietējo autoceļu Zālīte–Akmenscūciņas–Staļģene (V1045) līdz Iecavai (24,80.–

30,54. km). Līdzīgi darbi tika veikti uz ceļa Tukums–Auce–Lietuvas robeža (P104) (45,40–

55,70. km) un autoceļa Jelgava–Dobele–Anneniekie (P97) (37,18.–45,41. km). Arī uz vietējā 

autoceļa Bauska–Mežotne–Bērzu skola (V1035)  no Bauskas līdz Mežotnei vairāk nekā desmit 

kilometru garumā atjaunots asfaltbetona segums. 

2023. gadā pārbūvēja tiltu pār Sviteni uz autoceļa Mežciems–Staļģene–Stūrīši (V1071) 

(9,4. km). Darbu ietvaros demontētas brauktuves un ietvju konstrukcijas , kā arī izveidota jauna 

monolīta betona laiduma plātne ar piestiprinātām metāla ietvēm abās tilta pusēs. Tilta pieejās 

izbūvētas jaunas pārejas plātnes, kā arī pie tilta veikta pilna ceļa seguma pārbūve.  

Ar ES atveseļošanas fonda finansējuma  palīdzību tika sakārtoti reģionālo un vietējo 

autoceļu posmi, ietverot gan seguma atjaunošanu, gan pārbūvi. Reģionā tika pabeigti darbi  

četros šādos vietējās nozīmes autoceļu posmos. Kopumā tika atjaunoti 4,43 kilometri 

asfaltbetona seguma un 2,25 kilometri grants seguma. 

Zemgales plānošanas reģionā realizēts arī viens satiksmes drošības projekts -  Satiksmes 

mezgls, kas ietver Daugavpils šoseju (A6), reģionālo autoceļu Pļaviņas (Gostiņi)–Madona–

Gulbene (P37) un vietējo autoceļu Apšusala–Vilkukrogs (V772) veidojot rotācijas apli, kurā 

ierīkots apgaismojums.  



 

10 
 

2.DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

2.1. ZPR Attīstības padomes sēdes 
 

● Notikušas 11 ZPRAP sēdes; 

● ZPRAP pieņēmusi 45 lēmumus; 

● Sniegts atbalsts 17 reģionālās attīstības projektu pieteikumiem, to iesniegšanai 

atbalstam no dažādiem finanšu instrumentiem. 

 

2.2. Attīstības plānošanas dokumentu izstrāde un īstenošana 
 

● Notiek ZPR Ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2014.–2030. gadam īstenošana; 

● Notiek Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027.g. 

(apstiprināta 21.12.2021. lēmums Nr. 20.,prot Nr.6.) ieviešana. 

● Pārskata periodā - 2023. gada 21. novembrī ZAP sēdē apstiprināti grozījumi 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027. gadam Pielikumā 

Nr. 7.1. “Zemgales plānošanas reģiona Reģionālās nozīmes projekti 2021-2027”, 

ZPR Attīstības padomēs lēmums Nr. 122. prot. Nr.27., lai nodrošināto aktuālo 

reģionālo projektu sarakstu iestrādāšanu plānošanas dokumentā.  

● Notiek ZPR mobilitātes plāna 2021.-2030. gadam ieviešana; 

● Sniegti seši atzinumi par vietējo pašvaldību attīstības stratēģiju,  attīstības 

programmu projektu un lokālplānojumu atbilstību plānošanas reģiona teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu prasībām - Aizkraukles, 

Jelgavas pilsētas un novada, Dobeles, Bauskas, Jēkabpils novadu pašvaldībām. 

● Sniegti divi nosacījumu teritorijas plānojumu izstrādei Dobeles un Jelgavas 

novadiem. 

● Sniegti nosacījumi Vides pārraudzības valsts birojam pārrobežu ietekmes uz vidi 

novērtējumam, vēja parku būvniecībai Lietuvas teritorijā blakus LV robežai. 

● Izveidota un uzturēta Zemgales plānošanas reģiona Evides karšu krātuve. Tiek 

veikti regulāri ģeoportāla  uzturēšanas darbi (slāņu koriģēšana, atjaunināšana, jaunu 

slāņu pievienošana, datu bāzes atjaunināšana un papildināšana, projektu ietvaros 

nepieciešamās ģeotelpiskās informācijas publicēšana). 

(https://experience.arcgis.com/experience/af86bbf018504a5e9421aa88b23ec829/p

age/Home/ ) 

● Uzsākta reģiona speciālistu iesaiste Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gadam 

Kohēzijas politikas programmas specifisko atbalsta mērķu ietvaros ieviešamo 

projektu izvērtēšana un virzība atbilstoši Zemgales plānošanas reģiona Attīstības 

programmai 2022.-2027.gadam. Pārskata periodā notikusi iesaiste  SAM 5.1.1.1., 

SAM 5.1.1.3, SAM 5.1.1.4, Viedās pašvaldības. 

 

 

2.3. Plānošanas dokumentu ieviešanas atbalsta pasākumi 

Vispārējie pasākumi un aktivitātes 

● Organizētas 11 ZPRAP sēdes; 

● Organizētas 9 nozaru attīstības darba grupas sanāksmes plānošanas dokumentu 

https://experience.arcgis.com/experience/af86bbf018504a5e9421aa88b23ec829/page/Home/
https://experience.arcgis.com/experience/af86bbf018504a5e9421aa88b23ec829/page/Home/


 

11 
 

izstrādei un uzraudzībai; 

● Organizēta 2023. gada Publiskā pārskata izstrāde un apstiprināšana; 

● Organizēta 2024. gada darba plāna izstrāde; 

● Ar rezultātiem noslēgušies 3 iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 9. panta kārtībā, 

t.sk. 1)   veikts iepirkums un noslēgts līgums par sabiedrisko attiecību pakalpojumu 

un publicitātes nodrošināšanu tūrisma veicināšanas akcijai “Zemgale aicina”, 2)  

veikts iepirkums un noslēgta vispārīgā vienošanās par neregulāru pasažieru 

pārvadājumu veikšanu uz turpmākajiem 24 mēnešiem no 28.10.2022., 3) veikts 

iepirkums un noslēgts līgums par jauniešu koprades telpu un biroja kabinetu 

iekārtošanu Jelgavā, Jāņa Asara ielā 21.  Veikti daudzi iepirkumi atbilstoši ZPR 

iekšējai kārtībai, kādā iestāde organizē zemsliekšņa iepirkumu procedūras. 

● Organizēta reģiona tūrisma veicināšanas akcija “Nākamā pietura Zemgale”; 

● Organizēta viena deinstitucionalizācijas procesa uzraudzības padomes sanāksme; 

● Īstenota Zemgales Uzņēmējdarbības centra darbība; 

● Nodrošināta remigrācijas koordinatora darbība; 

● Organizēta un nodrošināta ZPR administrācijas saimnieciskā darbība. 

Reģiona interešu pārstāvniecība 

Nodrošināta ZPR pārstāvju dalība vairāk nekā 107 pasākumos, tostarp: 

● Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību apakškomisijas sēdēs; 

● Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) valdes sēdēs; 

● Eiropas Savienības struktūrfondu Uzraudzības komitejā (FM); 

● Eiropas Savienības struktūrfondu apakškomitejās (FM); 

● Sabiedriskā transporta padomē (SM); 

● Autoceļu padomē (SM); 

● Jaunatnes konsultatīvajā padomē (IZM); 

● Tautsaimniecības padomes Tūrisma komitejā, LTKP Mārketinga un produktu 

attīstības jautājumu apakšgrupā, Reģionālo tūrisma jautājumu apakšgrupā, Tūrisma 

politikas plānošanas apakšgrupā (EM); 

● Lauku attīstības padomes un EZF Uzraudzības komitejā (ZM); 

● Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju atlases komitejā (ZM); 

● Profesionālās ievirzes mākslu, mūzikas un dejas konsultatīvajā komisijā (KM); 

● Sociālo pakalpojumu attīstības padomē (LM); 

● Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komitejā (LM); 

● DI projekta komunikācijas vadības grupā (LM); 

● Starpinstitūciju sanāksmēs par 2014. -2020.g. plānošanas perioda projektiem(LM); 

● Optiskā tīkla uzraudzības komitejā (SM); 

● Lielupes baseina apgabala konsultatīvajā padomē (LVĢMC); 

● Ventas baseina apgabala konsultatīvajā padomē (LVĢMC); 

● Daugavas baseina apgabala konsultatīvajā padomē (LVĢMC); 

● Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 

programmu 2021.-2027.gadam īstenošanas Interreg programmu Nacionālā 

apakškomitejā; 

● Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam, 

Centrālbaltijas jūras reģiona programmas 2021.–2027. gadam, Pārrobežu 

sadarbības programmas 2021.–2027. gadam apvienotajā programmēšanas un 



 

12 
 

uzraudzības komitejās;  

● Pārrobežu, transnacionālās un INTERREG programmas nacionālajās 

apakškomitejās; 

● Dalība SAM 5.1.1.3. Publiskā ārtelpa vērtēšanas komisijā CFLA. 

● ZPR administrācijas darbinieki, lai pārstāvētu reģiona intereses, sekmētu reģiona 

teritorijas līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību, 2023. gadā ir piedalījušies vēl citos 

pasākumos, aktivitātēs un projektos (kopā vairāk nekā 107), ar ko var iepazīties 

Darba plāna 2023. gadam izpildes atskaitēs. 

 

Tūrisma veicināšana 

 
● Pabeigta visu pašvaldību tūrisma veicināšanas aktivitāte “Zemgale aicina”, kas 

norisinājās no 05.2022.-02.2023., pēdējais cikls “Baudi ziemu Zemgalē” ar 

rakstiem, radio, sociālo tīklu kampaņu.  

● Uzsākta jaunās tūrisma veicināšanas akcija “Zemgale aicina 2023” plānošana, 

saņemts apstiprinājums no ZRAP tās ieviešanai. Tika izstrādāti septiņi 

eksportspējīgi Zemgales tūrisma maršruti un sagatavots Tūrisma ceļvedis “Zemgale 

aicina” daudzveidīgai Zemgales iepazīšanai un apceļošanai latviešu, lietuviešu un 

angļu valodās. Noslēgts līgums par brošūras druku, kas plānota 2024. gada janvārī.  

 

 

 

● Organizētas deviņas tūrisma koordinācijas darba grupas sanāksmes tiešsaistē ar 

Zemgales pašvaldību un tūrisma informācijas centru darbinieku piedalīšanos; 

sanāksmēs informēts par aktualitātēm tūrisma nozarē - nozares iespējām un 

aktualitātēm, uzsāktajiem un plānotajiem projektiem, to īstenotajām aktivitātēm un 



 

13 
 

rezultātiem, kā arī par piedalīšanos tūrisma veicināšanas akcijā “Zemgale aicina”. 

● Nodrošināta dalība Tautsaimniecības padomes Tūrisma komitejas sēdēs, LTKP 

Mārketinga un produktu attīstības jautājumu apakšgrupā, EM, līdzdalība Lauku 

ceļotājs "Gājējiem draudzīgs" komisijas sēdēs, vietējos biznesa atbalsta semināros. 

● Sagatavoti un sniegti priekšlikumi VARAM Informatīvajam ziņojumam “Latvijas 

Tūrisma un pasākumu nozares eksporta veicināšanas stratēģija 2023.-2027. gadam” 

(ar pielikumiem);  

● Nodrošināta dalība un priekšlikumu sniegšana kultūrvēsturiskās zemes Zemgales 

darba grupā; 

● Dalība Zemgales Tūrisma asociācijas gada balvu vērtēšanas komisijas sēdē un 

jaunumu sniegšana Zemgalē ikgadējā Zemgales tūrisma konferencē; 

● Sagatavoti, iesniegti un apstiprināti trīs tūrisma projekti Latvijas - Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmā 2021.-2027. gadam:  projekts "Reclaimed history" 

kā Vadošais partneris; projekti "Military heritage II", "WatertTour" kā projekta 

partneri.  

● Sagatavoti, iesniegti un apstiprināti divi tūrisma projekti: sniegta informācija par 

Zemgales kā projekta partnera aktivitātēm projektā "Ze Runraro" Pārrobežu (ārējo 

robežu) sadarbības programmai 2014.-2020. gadam un kultūrvēstures (tūrisma) 

projektam "Relihe" Interreg Europe programmā 2021.-2027. gadam; 

● Tiek ieviesti divi tūrisma nozares projekti Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmā - LLI–447 “Baltu izpēte un starptautiskā kultūras maršruta “Baltu ceļš” 

atpazīstamības veicināšana/ (Explore Balts)” un  LLI-483 „Unikālu ģeoloģisku un 

ģeomorfoloģisku dabas vērtību izmantošana zaļā izzinošā tūrisma attīstīšanā/ 

GEOTOUR” un viens tūrisma projekts Nr LVIII-057 “Kultūrvēstures mantojums: 

iespēja tūrisma pakalpojumu attīstībai” (ZE RUNRARO) Pārrobežu (ārējo robežu) 

sadarbības programmā 2014.-2020.gadam. 

● Projekta LLI–447 “Baltu izpēte un starptautiskā kultūras maršruta “Baltu ceļš” 

atpazīstamības veicināšana/ (Explore Balts)” ietvaros izstrādāti Tūrisma ceļveži par 

zemgaļiem un sēļiem, izplatīti reģiona Tūrisma informācijas centros, veikti regulāri 

ieraksti sociālajos tīklos par galamērķiem Zemgalē. Projekts noslēdzies 31.05.2023 

● Projektā LLI-483 “Unikālu ģeoloģisku un ģeomorfoloģisku dabas vērtību 

izmantošana zaļā izzinošā tūrisma attīstīšanā/ GEOTOUR” izstrādāta digitāla 

tūrisma brošūra, izplatīta reģiona Tūrisma informācijas centriem, veikti regulāri 

ieraksti sociālajos tīklos par galamērķiem Zemgalē, kā arī īstenots mediju un 

nozares profesionāļu brauciens Zemgales objektos. Projekts noslēdzies 30.06.2023. 

● Projekta Nr LVIII-057 “Kultūrvēstures mantojums: iespēja tūrisma pakalpojumu 

attīstībai” (ZE RUNRARO) ietvaros organizēts kopīgs pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Viļņas apgabalu tūrisma un kultūras nozares speciālistiem labās 

prakses pārņemšanai, sagatvoti un publicēti divi reklāmas raksti Airbaltic Outlook 

lidojuma žurnālā, sagatavoti un publicēti četri raksti Latvijas nacionālajos 

drukātājos medijos un organizētas tiešsaistes apmācības par interaktīvo ekspozīciju 

veidošanu. Projekts noslēdzies 11.2023. 

Informāciju par tūrisma attīstību un tūrisma maršrutiem Zemgalē var atrast ZPR mājaslapas 

zemgale.lv sadaļā „Darbības jomas” sadaļā  “Tūrisms”, savukārt par tūrisma projektiem – 

sadaļā „Projekti”. 



 

14 
 

Izglītības attīstības veicināšana 
 

● Turpināta informatīva sadarbība ar reģiona Izglītības pārvaldēm un to pārziņā 

esošajām izglītības iestādēm, konsultējoties un diskutējot gan par jaunā mācību 

satura ieviešanu šogad un turpmākajos gados, ko realizē ESF projektā “Kompetenču 

pieeja mācību saturā” (Skola 2030), gan pārrunājot citas ar izglītības nozari saistītās 

aktualitātes. 

● Nodrošināta dalība apvienotajā Zemgales un Vidzemes  reģionālās skolēnu 

zinātniski pētniecisko darbu konferencē, kuru organizē Latvijas Lauksaimniecības 

universitāte sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru ESF projekta “Nacionāla un 

starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai” ietvaros. 

Reģionālajā konferencē š.g. 10. martā tika aizstāvēti 149 darbi, no kuriem 100 

izstrādāti Zemgalē. Trīspadsmit 1.pakāpes laureātiem un viņu darba vadītājiem ZPR 

pasniedza apbalvojumu. 

● Nodrošināta dalība Aizkraukles Profesionālās vidusskolas un Jēkabpils 

Agrobiznesa koledžas Konventu sēdēs. 

● Pabeigta projektu LLI-506 “Droša vide skolēniem un skolotājiem – kvalitatīvas 

izglītības pamats” (“Safe school”) un ENI-LLB-1-135 “Secure areas” ieviešana. 

Projekta ietvaros izstrādātie materiāli pieejami: 

https://www.zemgale.lv/lv/projekta-lli-506-safe-school-biblioteka 

https://www.zemgale.lv/lv/publikacijas-un-informativie-materiali 

● Projekta LV-LOCALDEV-003 “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Zemgales 

plānošanas reģionā” ietvaros reģiona skolēniem bija iespēja piedalīties biznesa ideju 

ģenerēšanas darbnīcās, biznesa ideju konkursā “Biznesa nakts”. Turpinās darbs pie 

jauniešu uzņēmējdarbības aktivitāšu koprades telpas izveides. 

● Sekmīgi tiek īstenots un devis neatsveramu ieguldījumu personības attīstībā 

sociālais projekts Zemgales jauniešiem ar garīga rakstura traucējumiem “Atver sirdi 

Zemgalē”.  

● Izstrādāts  projekts LL-00089 ‘’Nākotnes prasmju pamats - zināšanas un kapacitāte 

STEAM jomā (fit4future). Projekta vispārējais mērķis, izmantojot inovatīvas 

metodes un sadarbības rīkus, stiprināt izglītības speciālistu un skolēnu kapacitāti un 

atbalstītu labāku sadarbību STEAM jomā. Projekta uzsākšana sāksies 2024. gadā.  

 

 

Kultūras attīstības veicināšana 

 
● Bagātīgā materiālā un nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma ziņā Zemgales 

plānošanas reģiona teritorijā ietilpst lielākā daļa kultūrvēsturiskā Zemgales novada, 

liela daļa Sēlijas vēsturiskās zemes, kā arī neliela daļa Vidzemes un Latgales 

vēsturisko zemju. Turpmāk saglabājama, kopjama un attīstāma šī daudzveidīgā 

kultūrvēsturiskā vide un kultūrtelpa. 

● Lai sekmētu  Latviešu vēsturisko zemju likuma mērķa  ieviešanu VKKF izstrādāja 

jaunu mērķprogrammu - „Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma“. 

Mērkprogrammas mērķis ir 1)veicināt kvalitatīvas kultūras pieejamību latviešu 

vēsturiskajās zemēs, 2) veicināt latviešu vēsturisko zemju savdabības izzināšanu, 

saglabāšanu un popularizēšanu.  

https://www.zemgale.lv/lv/projekta-lli-506-safe-school-biblioteka
https://www.zemgale.lv/lv/publikacijas-un-informativie-materiali


 

15 
 

● Zemgales plānošanas reģions, minētās mērķprogrammas ietvaros, izstrādāja, 

ieviesa un administrēja ‘’Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programmu 2023’’. 

● Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programmas 2023 projektu konkursam 

piešķirtais finansējums 2023. gadā 74400,00  EUR.  

● Projektu konkursa mērķis - veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras 

piedāvājuma pieejamību sabiedrībai un jaunradi Zemgales vēsturiskajā zemē un 

veicināt Zemgales vēsturiskās zemes kultūras daudzveidības saglabāšanu un 

attīstību.  Minētā mērķa sasniegšanai finansiāli tika atbalstīti reģionālas un vietējas 

nozīmes kultūras projekti, kas īstenoti Zemgales vēsturiskajā zemē un orientēti uz 

materiālās un nemateriālās kultūras vērtību izzināšanu un saglabāšanu, 

pārmantošanu un popularizēšanu, Zemgales tēla veidošanu. Tika atbalstīti jaunrades 

un pētniecības procesi kultūras jomā, apvienojot tradicionālās prasmes, to 

laikmetīgās izpausmes un tehnoloģiju iespējas. Projektu iesniedzēji tika aicināti arī 

veicināt profesionālās mākslas pieejamību no attīstības centriem attālākās vietās, 

tostarp ģimenēm ar bērniem, senioriem un citām iedzīvotāju mērķgrupām. 

● Programmai Zemgales vēsturiskajā zemē  iesniegti 48 projekta pieteikumi ar kopējo 

finansējuma pieprasījumu 248706,58 EUR, no tiem ekspertu komisija apstiprināja 

21 projektu. No Zemgales vēsturiskās zemes  kultūras programmas 2023 

atbalstītajiem projektiem visi projekti ieviesti pilnībā. Daudzu atbalstīto projektu 

ieviešana ir secīgs turpinājums jau agrāk iesāktiem darbiem, kas vērsti uz 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu Zemgalē. Pašvaldību, komersantu, 

nevalstisko organizāciju konkursam iesniegto un apstiprināto projektu ieviešana 

devusi būtisku pienesumu reģiona kultūras vērtību saglabāšanā un popularizēšanā, 

kultūrvides līdzsvarotā un kvalitatīvā attīstībā. 

● Lai veicinātu izpratni par kultūras un radošo industriju nozīmi un veicinātu kultūras 

nozares attīstību programmas Interreg Europe 2021.–2027. gadam ietvaros uzsākta 

projekta “Kultūra kā Eiropas atveseļošanās sabiedrotais Nr.1” (CHERRY) 

ieviešana.  

 

Remigrācija 
 

Lai uzsāktu mērķtiecīgu darbu remigrācijas veicināšanai, 2018. gadā VARAM ir 

izveidojusi piecu reģionālo remigrācijas koordinatoru tīklu, nodrošinot vienu reģionālo 

koordinatoru katrā plānošanas reģionā. Koordinators ir remigrantu atbalsta persona, kas palīdz 

izvērtēt un pieņemt pārdomātu lēmumu par atgriešanos, kā arī laikus sagatavoties šim 

procesam. Zemgales remigrācijas koordinators darbu uzsāka 2018. gada martā. Koordinatora 

loma ir ikvienam interesentam piedāvāt bez maksas saņemt konsultāciju par sev aktuāliem 

jautājumiem, kas saistīti ar atgriešanos Latvijā konkrētā reģionā un pašvaldībā.  

Ērtākai saziņai ir pieejama tīkmekļa vietne www.paps.lv, bet reģiona aktualitātēm var 

sekot Facebook lapā Atgriezties Zemgalē. 

Koordinatori sagatavo personalizētus informācijas piedāvājumus atbilstoši potenciālā 

remigranta interesēm par šādiem jautājumiem: 

● pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem (t.sk., izglītības iespējas); 

● uzņēmējdarbības un nodarbinātības iespējām; 

● dzīvesvietu piedāvājumiem; 

● citiem valsts un pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem. 

http://www.paps.lv/
http://www.paps.lv/
https://www.facebook.com/atgrieztieszemgale
http://t.sk/


 

16 
 

 
 

2023. gadā Zemgales reģiona koordinatore: 
● Novēro, ka remigranti jau laikus interesējas un rūpīgi plāno atgriešanos. Nemainīgi 

aktuālākie jautājumi ir par nodarbinātības iespējām ar konkurētspējīgu atalgojumu 

un izglītības iespējām, kā arī atbalstu bērniem. 

● Remigrantu bērniem organizēja latviešu valodas apmācības tiešsaistē, lai uzlabotu 

valodas prasmes atbraukušajiem un veicinātu integrēšanos tiem, kuru vecāki ar 

koordinatora starpniecību plāno atgriezties 2024. gadā.  

● Organizēja reģionāla mēroga klātienes pasākumus remigrantu ģimenēm. Pasākuma 

laikā klātesošajiem bija iespēja dalīties savā pieredzē, uzzināt par kultūru atšķirībām 

citviet Eiropā un savstarpēji iepazīties, lai veidotu kontaktus un atbalstošu vidi.   

● Sniedza intervijas reģionālajiem un nacionālajiem medijiem. 

● Devās diasporas vizītēs uz Apvienoto Karalisti un Vāciju, lai stāstītu par 

koordinatora sniegtā atbalsta iespējām, iepazīstinātu ar aktualitātēm reģionā un 

veidotu ciešāku sadarbību ar diasporas pārstāvjiem. 

● Organizēja konkursu pašvaldībām “Remigrācijas atbalsta pasākums - 

uzņēmējdarbības atbalsts”, kā rezultātā tika noteiktas pašvaldības, kuras 2024. gadā 

rīko grantu konkursus, lai piešķirtu finansējumu remigrantiem jaunajiem 

uzņēmējiem un/vai uzņēmējiem, kuri nodarbinās remigrantus. 

● Sadarbojusies ar valsts institūcijām – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministriju, Ārlietu ministriju, Nodarbinātības valsts aģentūru, Zemgales plānošanas 

reģiona pašvaldībām, LIAA biznesa inkubatoru, EURES konsultantiem, vietējiem 

remigrantiem un uzņēmējiem un nevalstisko sektoru. 

● Remigrācijas koordinatore Zemgalē sagatavoja 320 individuālos piedāvājumus un 

Zemgalē atgriezušās 118 personas. Pēc 2023. gada datiem nākamajos gados 

Zemgalē potenciāli varētu atgriezties 51 ģimene jeb 149 cilvēki. Visvairāk personu 

atgriezušās no Lielbritānijas, Īrijas, Vācijas un Norvēģijas. 



 

17 
 

Sociālo pakalpojumu attīstības koordinācija 

Lai veicinātu reģiona Sociālo pakalpojumu attīstību, pašvaldību sociālo dienestu 

sadarbību un sociālo pakalpojumu sniegšanas koordināciju, kopš 2012. gada ar ZPRAP 

lēmumu ir izveidota un darbojas sociālo pakalpojumu koordinācijas grupa, kurā pārstāvēti visi 

reģionā esošie sociālie dienesti. 

Lai 2023. gadā nodrošinātu veiksmīgu sociālo pakalpojumu koordināciju reģionā: 

● organizētas divas sociālo pakalpojumu koordinācijas sanāksmes, kurās pārrunātas 

sociālās jomas aktualitātes, pārrunāts projektu progress un noritējis darbs pie 

attīstības programmas izstrādes. 

● Sagatavoti un iesniegti divi projekti Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas 1. uzsaukumā. 

● Noorganizētas divas Zemgales reģiona deinstitucionalzācijas vadības grupas 

sanāksmes. 

● Nodrošināta reģiona interešu pārstāvniecība Sociālās iekļaušanas politikas 

koordinācijas komitejā. 

● Nodrošināta reģiona interešu pārstāvniecība LM, LPS, VM un citu iestāžu 

organizētajos pasākumos; 

● Regulāri atjaunota un papildināta informācija reģiona mājaslapas zemgale.lv sadaļā 

“Nozares -> Sociālie pakalpojumi”. 

● Nodrošināta projekta “Atver sirdi Zemgalē” īstenošana atbilstoši 

apstiprinātajam projekta iesniegumam: 

■ veikts individuālo vajadzību izvērtējums un izstrādāti atbalsta plāni 544 

pieaugušajiem ar GRT un 630 bērniem ar FT un 276 ārpusģimenes aprūpē 

esošiem bērniem; 
■ sadarbības partneri Valsts sociālās aprūpes centri turpina personu ar garīga 

rakstura traucējumiem (turpmāk GRT) sagatavošanu patstāvīgai dzīvei, šajā 

gadā sagatavotas 14 personas; 
■ patstāvīgu dzīvi sabiedrībā uzsākušas 56 personas ar GRT, kam projektā veikts 

izvērtējums; 
■ 319 personas ar GRT saņem projekta apmaksātus pakalpojumus: 

● Aprūpe mājās - 32;  

● Speciālistu konsultācijas un individuālo atbalstu - 224 

● Atbalsta grupas un grupu nodarbības - 108 

● Dienas aprūpes centru - 177 

● Grupu dzīvokļi - 61 

● Specializētās darbnīcas - 66 

● Īslaicīga sociālā aprūpe jeb atelpas brīdis - 14 

■ 534 bērni ar funkcionāliem traucējumiem saņem projekta apmaksātus 

pakalpojumus: 
● 208 aprūpes pakalpojumu; 

● 47 “atelpas brīža” pakalpojumu; 

● 479 sociālās rehabilitācijas pakalpojumus; 

● 13 dienas aprūpes centra pakalpojumu. 

■ 351 bērnu ar FT likumiskie pārstāvji saņem sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus. 



 

18 
 

■ Noorganizētas apmācības par personu ar GRT sagatavošanu patstāvīgai dzīvei 

sabiedrībā - VSAC specialisti un sociālie mentori; 

■ Noorganizētas apmācības par ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma 

sniegšanu - BSAC speciālisti; 

■ Noorganizēti divi pieredzes apmaiņas pasākumi. 

■ Noorganizēta viena integrējoša diennakts nometne bērniem ārpusģimenes 

aprūpē un bērniem, kuri aug ģimenēs. 

■ Noorganizētas divas integrējošas diennakts nometnes ģimenēm, kurās aug 

bērns ar invaliditāti. 

■ Īstenoti interaktīvi pasākumi attieksmes maiņai un iekļaujošas sabiedrības 

veidošanai piecās reģiona skolās. 

■ Noorganizēti četri praktiski, izglītojoši pasākumi cilvēkiem ar garīga rakstura 

traucējumiem.   

■ Nodrošināta  projekta   aktivitāšu    publicitāte    ZPR    mājaslapā zemgale.lv, 

projekta mājaslapā atversirdi.lv un projekta Facebook kontā @atversirdi.lv. 

 

● Nodrošināta projekta “OCTOPUS” īstenošana un pabeigšana atbilstoši laika un 

aktivitāšu plānam: 

■ Noorganizētas projekta vadības grupas sanāksmes; 

■ Nodrošināta dalība projekta pieredzes apmaiņas pasākumos; 

■ Dalība partneru pilot pasākumos, izvērtējuma anketu sagatavošana; 

■ Noorganizētas trīs dienu apmācības (14.-16.09.2022) speciālistiem no Latvijas 

un Lietuvas daudzfunkcionālajam centriem par kopīgām tēmām kā stress un 

izdegšanas mazināšana, metodes un pieejas dažādām mērķa grupām, 

meistarklases; konflikti un to risināšanas stratēģijas, mediācija.  

■ Izstrādātas “Vadlīnijas daudzfunkcionālajiem sociālo pakalpojumu un 

iekļaujošo pasākumu centriem Latvijā un Lietuvā” divās daļās latviešu un 

lietuviešu valodā, kas pieejamās www.zemgale.lv;  

■ Izstrādāti seši īsi video stāsti par sešiem projekta rezultātā izveidotiem vai 

uzlabotiem daudzfunkcionālajiem centriem Zemgalē un Ziemeļlietuvā, viens 

kopējs video stāsts par projekta rezultātiem, kā arī īsi video stāsti par projekta 

aktivitātēm. Visi video stāsti pieejami Zemgales plānošanas reģiona youtube 

kanālā. 

■ Preses relīzes, publikācijas iestādes Facebook lapā, mājaslapā; 

■ Noorganizēta noslēguma konference tiešsaistes platformā Zoom 24.11.2023. ar 

tulkošanu latviešu-lietuviešu valodās. 

 

● Nodrošināta projekta “LINK” ieviešana, kas vērsta uz inovāciju laboratorijas 

metodes ieviešanu sociālo pakalpojumu attīstības jomā. 

● Uzsākta projekta “CeMeWe” īstenošana, kas vērsts uz sieviešu migrantu, bēgļu 

integrāciju darba tirgū.  

 

 

 

 

 

http://www.zemgale.lv/


 

19 
 

Projekti 

ZPR reģionālo projektu izstrāde un ieviešana tiek veikta, pamatojoties uz Reģionālās 

attīstības likuma 16.1. pantu un ZPR nolikumu: 

● veic plānošanas dokumentu izstrādi un ieviešanu, sekmējot un nodrošinot reģiona 

līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību; 

● nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm; 

● izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros. 

Plānošanas dokumentu ieviešanai ZPR izstrādā un ievieš reģionālus projektus, lai 

nodrošinātu ZPR ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2020, Attīstības programmas un Rīcības 

plāna 2022–2027 ieviešanu, kuros kā finanšu resursi jau ir norādīti dažādi projektu 

programmu instrumenti. 

Plānojot projektu saturu, tiek vērtēts, lai aktivitātes maksimāli nodrošinātu ZPR 

plānošanas dokumentos noteikto indikatoru sasniegšanu un reģiona pašvaldību vajadzības. 

Lai nodrošinātu labāko rezultātu plānošanas dokumentu ieviešanai un projektu mērķu 

sasniegšanai, tiek ievēroti vairāki kritēriji un principi projekta partneru iesaistei: 

1. tiek izvērtēta potenciālā projekta partnera idejas atbilstība programmas prioritātei, jo 

ne visas vēlamās darbības un investīcijas programma atbalsta; 

2. projekta idejai jāatbilst potenciālā partnera plānošanas dokumentiem; 

3. projektā netiek plānotas aktivitātes, kurām jau paredzēts atbalsts no Darbības 

programmas SAM; 

4. nepieciešams atbilstošo valstu partneru atbalsts idejas realizācijai, gatavībai 

sadarboties, lai viņiem būtu līdzīgas vajadzības; 

5. pašvaldību kapacitāte – līdzfinansējuma un priekšfinansējuma nodrošināšana, spēja 

strādāt un sagatavot informāciju angļu valodā, tehniskās dokumentācijas gatavība 

infrastruktūras izveidei; 

6. pašvaldības iesaistes intensitāte, skaidrība par savam konkrētām vajadzībām, savu 

ideju definēšana, ideju novitāte; 

7. tāpat katra projekta izstrādē vēl tiek izmantoti konkrētie saturiskie, ģeogrāfiskie un citi 

noteicošie kritēriji atbilstoši programmas prasībām. 

ZPR administrācija darbojas saskaņā ar nolikumu, kas projektu vadības jomā uzdod par 

pienākumu administrācijai veikt reģiona kopīgo projektu apzināšanu, koordināciju projektu 

izstrādē un īstenošanā (61.9.punkts), organizēt pasākumus administrācijas un reģiona 

pašvaldību speciālistu kapacitātes celšanai (61.10.punkts) un vadīt programmas un projektus 

(61.13.punkts). 

 

Zemgales plānošanas reģionā 2023. gadā pabeigta divpadsmit projektu ieviešana, kā arī 

saņemti audita atzinumi:  

Starpreģionu sadarbības programma INTERREG EUROPE 2014.-2020.gadam  

● Eiropas bioloģiskās daudzveidības aizsardzība no invazīvām svešzemju sugām 

(INVALIS), Nr.PGI05271 

● Jauniešu uzņēmējdarbības izpratnes veicināšana, attīstot kompetences, mācību 

metodes un uzņēmējdarbības vidi (E-COOL) Nr. PGI05114 

● Elektromobilitāte kā svarīgs atbalsts ilgtspējīgas mobilitātes un satiksmes vadības 

politikas instrumentiem  E-Mobility; 



 

20 
 

Pārrobežu sadarbības programma 2014.–2020. gadam Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros: 

● Projekts Nr.  Nr. LVIII-068  “Zemgales uzņēmējdarbības vides attīstība un 

uzņēmēju konkurētspējas veicināšana”/ SMEPRO 2/ 

● Projekts Nr. LVIII-056 "Uzņēmējdarbības atbalsta vides attīstība 

reģionos"/"SMEPRO REG"/ 

● Projekts Nr LVIII-057 “Kultūrvēstures mantojums: iespēja tūrisma pakalpojumu 

attīstībai” (ZE RUNRARO) 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014. -2020. gadam. 

● “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana 

(Explore Balts): LLI-447; 

● LLI-483 - Unikālu dabas vērtību izmantošana kvalitatīvas dzīves vides un zaļā 

izzinošā tūrisma attīstīšanai/ Use of Unique Geological and Geomorphological 

Nature Values in the Development of Green Cognitive Tourism (GEOTOUR) ; 

● ''Droša vide skolēniem un skolotājiem – kvalitatīvas izglītības pamats'' (Safe 

school), LLI-506; 

Eiropas Sociālais fonds (2014-2020) 

● Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu 

dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar 

invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1.pasākums "Deinstitucionalizācija"  Projekts "Atver 

sirdi Zemgalē" vienošanās nr.9.2.2.1/15/I/001. 

 

ERASMUS + Stratēģiskās partnerības programma 2014.-2020. gadam “Aprūpes prasmju 

uzlabotājs/ Care Skills Escalator”. 

Latvijas Kultūrkapitāla fondā sagatavots un iesniegts ZPR projekts "Zemgales 

vēsturiskās zemes Kultūras programma 2023”, kas apstiprināts un ieviests.  

 

2023. gadā turpinājās vai uzsākta sekojošu projektu ieviešana (16) : 

 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. - 2021. gada perioda programma 

“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 

● 5-50/EEZ/INP/05  “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Zemgales plānošanas 

reģionā”  

 

INTERREG Baltijas jūras reģiona sadarbības programma 2021. – 2027. gadam 

● Zilās-zaļās bioloģiskās sadarbības Baltijas jūras reģionā ( Blue-Green Bio Lab); 

● Biogāze - Izveidota ilgtspējīga tehnoloģija aprites ekonomikā (BEST ACE) 

● Starptautiska sertifikācijas standarta un instrumentu kopizstrāde, lai veicinātu 

enerģētikas pāreju zaļajās industriālajās zonās (Green Industrial Areas) Nr. #C028. 

 



 

21 
 

INTERREG Baltijas jūras reģiona programma 2021-2027 

● Projekts Nr. #C036 “Integrēta sistēma interaktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas 

jūras reģionā” (INTERACTIVE GARDENS) 

 

Starpreģionu sadarbības programma INTERREG EUROPE 2014.-2020.gadam  

● Projekts Nr. 01C0028 "Jaunuzņēmumu vienradžu atbalsta politikas rīku izstrāde, 

koplietošana un izplatīšana"/ “UnicornQuest” 

● Projekts “Uz MVU mērķēta inovatīva komunikācija”/ InnoCom; 

● Projekts Nr.01C0065 Kultūra kā Eiropas atveseļošanās sabiedrotais Nr.1 

(CHERRY); 

● Projekts Nr. 01C0144 “Uzlabot sabiedrības atbalstu vēja enerģijai ES reģionos, 

pielietojot uz vidi un sabiedrībā balstītu plānošanu.” (BIOWIND) 

 

Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programma 2021.-2027. gadam: 

● Projekts Nr CB0100070 "Centrāl Baltijas mentora atbalsts imigrantēm sievietēm 

nodarbinātības veicināšanai"/ “CeMeWe” 

 

Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju atbalsta programma HORIZON 

EUROPE 

● Projekts "Reģioni noturībai pret klimata pārmaiņām, izmantojot inovācijas, zinātni 

un tehnoloģijas" - RESIST / Nr.101093968 

● Projekts Nr.101037084 “Dinamiska informācijas pārvaldības pieeja klimata 

pielāgošanās pasākumu kopuma īstenošanai Eiropas reģionos”/IMPETUS 

● Projekts Nr. 101112859 Dabā balstītu risinājumu integrēšana, lai pielāgotos klimata 

pārmaiņām un nodrošinātu noturību pret klimata pārmaiņām Eiropas reģionos 

(NATALIE) 

 

ERASMUS +  

● Projekta nr. 2022-1-SE01-KA220-VET-000086904 , Projekts “Mācību un inovāciju 

sadarbības tīkls”(„Learning and Innovation Network”/ LINK  

 

Programma “Digitālā Eiropa 2021.-2027.gadam”: 

Atveseļošanas fonda atbalsta programmu “Atbalsts Digitālo inovāciju centru un reģionālo 

kontaktpunktu izveidei”: 

● Projekts Nr.101083983 “Latvijas Digitālās inovācijas centrs/ Latvian Digital 

Innovation Hub/” programmas Digitālā Eiropa/ EDIHLV 

 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – Atveseļošanas 

fonds) plāna investīcijas 3.1.1.2.i. “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” . 



 

22 
 

• Projekts Nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001 “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to 

darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” 

 

2023. gadā kopumā sagatavoti un iesniegti sešpadsmit projektu pieteikumi, no tiem 

deviņi apstiprināti, septiņi  noraidīti, apstiprinātie projekti uzsāksies 2024. gadā. 

 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

● VKKF atbalstītā Zemgales vēsturiskās zemes  kultūras programma  2023 

2023. gadā projektam ar VKKF padomes lēmumu piešķirti 74 4000 EUR. Projektu 

konkursā saņemti 48 projektu pieteikumi. Ekspertu komisijas sēdes notika 2023. gada 18. un 

23. maijā, attālināti ZOOM platformā. Izvērtējot iesniegtos projektu pieteikumus, ekspertu 

komisija sagatavoja rekomendējošu lēmumu Valsts kultūrkapitāla fonda padomei finansēt 21 

projektu, vienu projektu atstājot rezervē. VKKF padome akceptēja ekspertu komisijas 

vērtējumu, un piešķīra finansējumu 21 projektam. Apkopojot ieviesēju sniegtos pārskatus par 

sasniegtajiem projektu rezultātiem, redzams, ka visi Programmas atbalstītie projekti sekmīgi 

ieviesti.  

 

 

 Projekti tiek īstenoti šādās jomās: 
 

Galvenās jomas 2023. gada 

projekti 

(ieviešanā 

esošie) 

Iesniegtie un 

apstiprinātie projekti  

2023. gadā 

Uzņēmējdarbība 3 1 

Kultūra un tūrisms 1 4 

Enerģētika un transports 1  

Vide un dabas aizsardzība, 

drošība, klimata  pārmaiņas  

7 1 

Sociālā joma 3 2 

Kapacitāte, izglītība 1 1 

Digitalizācija  1  

 

 
Zemgales uzņēmējdarbības centrs 

 

Kopš 2016. gada pēc Latgales plānošanas reģiona Latgales uzņēmējdarbības centra 

(LUC) pilotprojekta parauga uz Zemgales Reģionālā struktūrfondu informācijas centra 

(RSIC) bāzes tika izveidos ZPR Zemgales Uzņēmējdarbības centrs (ZUC). Tā mērķis ir 

veidot vienotu konsultāciju tīklu un nodrošināt koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības 

attīstībai reģionā. Mērķa sasniegšanai ir izvirzīti trīs galvenie uzdevumi: 

● Kapacitātes stiprināšana uzņēmējdarbības speciālistiem pašvaldībās; 

● Uzņēmējdarbības atbalsta aktivitātes, (apmācības un mārketings); 

● Uzņēmējdarbības gara audzināšanā jauniešos. 



 

23 
 

Kā vienu no pamatdarbībām veicinot uzņēmējdarbību, ZUC realizējis 

pamatinformācijas nodrošināšanu topošajiem un esošajiem uzņēmējiem par atbalsta 

pakalpojumu pieejamību reģionā. 2023. gada laikā sniegtas 55 konsultācija klātienē, 

elektroniski un telefoniski. Papildus konsultācijām, informācija aktīvi papildināta arī centra 

mājaslapā zuc.zemgale.lv un Facebook.com kontā, kas būtiski ļāvis paplašināt sasniegto 

mērķauditoriju. 

2023 gadā organizēti semināri  gan esošajiem, gan topošajiem uzņēmējiem. Kopumā 

ZUC aktivitātēs tika iesaistīti gandrīz 150 esošie un topošie uzņēmēji. 

Tā kā ZPR ZUC ir sava veida koordinējošā institūcija starp reģiona uzņēmējdarbības 

speciālistiem, tad ir organizēti arī vairāki pasākumi biznesa atbalsta pasākumu veicināšanai. 

2023. gadā pasākumi tika organizēti gan tiešsaistes platformās, gan klātienē, kā, piemēram, 

pieredzes apmaiņas braucieni uz Dobeles novadu, lai gūtu pieredzi par uzņēmējdarbības 

attīstību pašvaldībā.  

2023. gadā tika organizēti sadarbības pasākumi un konkursi, piemēram, “Gada 

uzņēmējs Zemgalē 2023”. 

Tāpat arī ZUC aktīvi piedalījies Zemgales plānošanas reģiona projektos, kas saistīti ar 

uzņēmējdarbības jautājumiem: 

● Pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020 gadam projektā SMEPRO 2 un 

SMEPRO REG, kura ietvaros norisinājušās aktivitātes uzņēmējiem un 

uzņēmējdarbības speciālistu kapacitātes stiprināšanai.  

● EEZ projektā “Uzņēmējdarbība Zemgalē”, kur notiek apmācības uzņēmējiem un 

aktivitātes uzņēmējdarbības speciālistiem un jauniešiem. 

● Eiropas Komisijas projekta “EDIC: atbalsts digitalizācijai un mākslīgā intelekta 

attīstībai Latvijā/ Development of AI – ICT for Manufacturing EDIH in Latvia” 

(EDIHLV) (projekta Nr. 101083983) īstenošanā, kura ietvaros sniedz konsultācijas 

un atbalstu digitālās attīstības ceļa kartes sagatavošanā.  

2023. gadā notiek darbs pie Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021-2027. 

gadam izvirzīto mērķu un aktivitāšu ieviešanas. ZUC strādāja pie P3 prioritātes “Uzņēmumu 

izaugsme un konkurētspēja”, kuras mērķis: Sakārtot uzņēmējdarbības ekosistēmu un 

infrastruktūru, veicināt zināšanu pārnesi un inovācijas Zemgales ekonomikas 

specializācijas un RIS 3 nozarēs un paaugstināt Zemgales uzņēmēju konkurētspēju 

pasaules tirgos. 

  



 

24 
 

2.4. Darbības rezultatīvie rādītāji 

Tabulā apkopoti svarīgākie iestādes darbības rezultatīvie rādītāji 2023. gadā. Tie parāda 

iestādes sasniegumus galvenajos kompetencei atbilstīgos darbības virzienos. Detalizētāka 

informācija pieejama 2023. gada darba plāna atskaitēs. 
3. 

Pasākums, 

rezultatīvie rādītāji 

2023.g 

plāns 

2023.g 

plāna 

izpilde 

Aktualizēts Zemgales plānošanas reģiona attīstības programmas 

2021-2027.g. Pielikums Nr. 7.1. "Reģionālie projekti" (1) 

1 1 

Organizētas deinstitucionalizācijas procesa uzraudzības padomes 

sanāksmes 

1 1 

Nodrošināta ES fondu un citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu 

ieviešana 

6 16 

Sniegti atzinumi par vietējo pašvaldību attīstības 

stratēģiju un attīstības programmu projektu, Teritoriju 

plānojumu atbilstību plānošanas reģiona 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem. 

1 6 

Sniegti nosacījumi plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību teritoriju plānojumu izstrādei 

1 2 

Sniegti atzinumi, priekšlikumi normatīvo aktu un nacionāla līmeņa 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādei un pilnveidošanai 

4 15 

Organizētas reģiona nozaru attīstības darba grupas (tūrisma, 

sociālā, kultūras, izglītības, autoceļu, enerģētikas) 

6 8 

Sagatavoti plānošanas reģionu projektu pieteikumi 6 16 

Nodrošināta līdzdalība nozaru ministriju darba grupās, nacionāla 

līmeņa komisijās un darba grupās reģiona interešu pārstāvniecībai 

(Saeima, VARAM, SM. KM. ZM, IZM, EM, FM, LM u.c.) 

50 107 

Nodrošināta ZUC darbība, sniedzot uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumus: 

  

Organizēti informatīvi semināri pašvaldību uzņēmējdarbības 

speciālistiem un uzņēmējiem; 

3 4 

Komersantu skaits, kas iesaistīti ZPR atbalsta pasākumos 

(konsultāciju saņēmēji, semināru apmeklētāji, dalībnieki 

izstādēs/pieredzes vizītēs): 

  

Tikšanās ar uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un pakalpojumu 150 198 

sniedzējiem;   

Koordinēta dalība izstādēs, gadatirgos. 10 25 

Nodrošināta ZUC darbība, sniedzot uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumus: 

  

Organizēti informatīvi semināri pašvaldību uzņēmējdarbības 

speciālistiem un uzņēmējiem; 

3 3 
 

Nodrošināta pabeigto projektu uzturēšana 18 18 

Nodrošināta remigrācijas reģionālā koordinatora darbība 1 1 

 

 

 
 



 

25 
 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un rīcības uzlabošanas 

sistēmām efektīvas darbības nodrošināšanai 

 
Reģiona darbību reglamentē ZPR Nolikums un iekšējie normatīvie dokumenti: 

 

 

● Ar darba organizāciju saistītie dokumenti: 

Zemgales plānošanas reģiona darba kārtības noteikumi; Ievadinstrukcija darba 

aizsardzībā; Darba drošības instrukcija Nr.1 Darbs birojā;  Darba drošības instrukcija Nr.2 

Darbam ar biroja tehniku; Darba drošības instrukcija Nr.3 Par ugunsdrošības pasākumiem; 

Darba drošības instrukcija Nr.4 Par ugunsdrošības līdzekļu izmantošanu; Darba drošības 

instrukcija Nr.5 Elektrdrošībā; Darba drošības instrukcija Nr.6 Telpu uzkopšanā; Zemgales 

plānošanas reģiona Darba samaksas nolikums; ZPR instrukcija: “Zemgales plānošanas reģiona 

darbinieku novērtēšanas kārtība”; Zemgales plānošanas reģiona darbinieku piemaksu 

noteikšanas kārtība par saņemto darba novērtējumu, darba pienākumu, atbildības un darba 

intensitātes palielināšanos; Zemgales plānošanas reģiona iepirkumu komisijas nolikums; ZPR 

noteikumi “Par zemsliekšņa iepirkumu veikšanas un paredzamās līgumcenas noteikšanas 

kārtību Zemgales plānošanas reģiona administrācijā”; Zemgales plānošanas reģiona 

dokumentu izstrādāšanas, noformēšanas un virzības noteikumi; Zemgales plānošanas reģiona 

elektronisko dokumentu iekšējās aprites instrukcija; Zemgales plānošanas reģiona personas 

datu apstrādes aizsardzības iekšējie noteikumi; Zemgales plānošanas reģiona administrācijas 

apbalvojuma nolikums; ZPR instrukcija “Kārtība, kādā tiek uzskaitīti administrācijas izdevumi 

no piešķirtā finansējuma attiecīgajiem darbības mērķiem”; Zemgales plānošanas reģiona 

grāmatvedības politika; METODIKA “Budžeta attiecināmo izdevumu aprēķināšana”; u.c. 

 

● ZPR struktūrvienību nolikumi: 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības nodaļas nolikums; Zemgales plānošanas reģiona 

Sabiedriskā transporta un autoceļu attīstības nodaļas nolikums; Zemgales plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centra nolikums. 

  



 

26 
 

 

3. FINANŠU RESURSI 
 

Zemgales plānošanas reģiona budžets ir izstrādāts saskaņā ar naudas plūsmu.  

Iestādes pamatbudžetu veido VARAM transferti pamatdarbības nodrošināšanai un 

apstiprināto projektu ieviešanai, Zemgales plānošanas reģiona pašvaldību transferti, ārvalstu 

partneru finansējums projektu ieviešanai, Satiksmes ministrijas transferti, VKKF finansējums, 

kā arī ieņēmumi par atļauju izsniegšanu pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometriem. 

Pamatbudžeta pieprasījumu Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijai ZPR 

pieprasa saskaņā ar 2002. gada 21. marta likumu “Reģionālās attīstības likums”. Pārskata gada 

laikā apstiprināto projekta finansējumu Iestāde sagatavo saskaņā ar Ministru kabineta 

2018. gada 17. jūlija noteikumiem Nr. 421 „Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta 

likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas”.  

Saskaņā ar 1994. gada 24. marta Likums par budžetu un finanšu 

vadību 103.pantu  Kapitālsabiedrības, kurās ieguldīta valsts vai pašvaldības kapitāla daļa, un 

no valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātas publiskas personas (to iestādes), kurām ir atvērti 

konti Valsts kasē naudas līdzekļiem, kuri nav saņemti no valsts budžeta, tos slēdz līdz 

2023. gada 30. jūnijam, ZPR bija jāizvēlas komercbanka ārvalstu finansējumam. 

Naudas līdzekļu atlikums uz 2023. gada 1. janvāri Valsts kases kontos bija 2 372 054 

EUR. 

Kopējie ieņēmumi 2023. gadā bija 6 011 416 EUR, ko veidoja: 

● transferti no VARAM 335 062 EUR, t.sk. 

■ Zemgales plānošanas reģiona (t.sk. Uzņēmējdarbības centra darbības) 

uzturēšanai 181 958 EUR; 

■ Atbalsts Zemgales plānošanas reģiona funkciju izpildei 100 000 EUR; 

■ Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas 

veicināšanai „Reģionālās remigrācijas koordinators”)  42 253 EUR; 

■ Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti 10 851 EUR; 

● transferts no Satiksmes ministrijas sabiedriskā transporta 

pakalpojumu nodrošināšanai ZPR 50 720 EUR; 

● transferts no Satiksmes ministrijas reģionam par atļauju izsniegšanu 

pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometriem 200 EUR; 

● finansējums projektu īstenošanai un atmaksas no Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 5 000 256 EUR; 

● ārvalstu finansējums projektu īstenošanai un atmaksas no ārvalstu partneriem 

496 141 EUR; 

● Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums (“Latviešu vēsturisko zemju attīstības 

programma” projektu konkursā atbalstītā Zemgales vēsturiskās zemes kultūras 

programmas 2023) 79 999 EUR; 

● pašvaldību dotācija kapacitātes paaugstināšanai 48 448 EUR; 

● pārējie ieņēmumi 590 EUR (t.sk. par pasažieru komercpārvadājumu ar 

taksometriem licences kartiņas izsniegšanu 450 EUR). 

ZPR izdevumi 2023. gadā bija 7 332 032 EUR, pārsniedzot ieņēmumus, līdz ar to 

naudas līdzekļu atlikums kontos uz 2023. gada 31. decembri ir samazinājies - 1 051 438 EUR 

(t.sk., Valsts kases kontos 666 516 EUR un SEB kontos 384 922 EUR).



 

27 
 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Plānošanas reģiona atbalstam 2023. gadā, EUR 
3.1. tabula 

 

N
r.

p
.k

. 

Finansiālie rādītāji 

Zemgales plānošanas reģiona (t.sk. 

Uzņēmējdarbības centra darbības) 

uzturēšanai un Atbalsts Zemgales 

plānošanas reģiona funkciju izpildei 

(VARAM finansējums) 

Diasporas likuma normu 

īstenošana (Atbalsta pasākums 

remigrācijas veicināšanai 

“Reģionālās remigrācijas 

koordinators”) (VARAM 

finansējums) 

Attīstības nacionālie atbalsta 

instrumenti (VARAM finansējums) 
Transferts no Satiksmes ministrijas 

Kopā 

2
0

2
2

.g
. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g. 

2
0

2
2
g

. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g. 

2
0

2
2

.g
. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g. 

2
0

2
2

.g
. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g. 

2023.g. 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

1 

Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
281 939 281 958 

281 958 

40 000 42 253 42 253 10 851 10 851 10 851 

43 400 50 920 50 920 

385 982 385 982 

1.1. 
Dotācijas 281 939 281 958 281 958 

40 000 42 253 42 253 10 851 10 851 10 851 
43 400 50 920 50 920 

385 982 385 982 

1.2. 

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi  

0 0 

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. 

Ārvalstu finanšu palīdzība  0 0 

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. 

Ziedojumi un dāvinājumi 0 0 

0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 
IZDEVUMI - KOPĀ 

281 939 281 958 281 958 
40 000 42 253 42 253 10 851 

10 851 
10 851 

43 400 50 920 50 920 
385 982 385 982 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi (kopā) 

271 458 278 958 278 958 
40 000 39 753 39 753 10 851 

10 851 
10 851 

43 400 47 324 47 324 
376 886 376 886 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi 
271 458 278 958 

278 958 

40 000 39 753 39 753 10 851 

10 851 

10 851 

43 400 47 324 47 324 

376 886 376 886 

2.1.2. 
 Procentu izdevumi 

0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.4.  

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.5. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. 
Izdevumi kapitālieguldījumiem 10 481 3 000 

3 000 
0 2 500 2 500 0 

0 
0 

0 3 596 3 596 
9 096 9 096 



 

28 
 

 

3.2. 3.2. tabula 

Projektu, pārējais finansējums un tā izlietojums 2023z. gadā, EUR 

N
r.

p
.k

. 

Finanšu līdzekļi 

Programmas 63.07.00. "Eiropas Sociālā 

fonda (ESF) projekti (2014-2020)" 

projekts 9.2.2.1/15/I/001 "Atver sirdi 

Zemgalē" (VARAM finansējums) 

Projektu finansējums (69.08.00., 

69.09.00., 71.08.00. un 74.06.00. 

programmu projekti) (VARAM 

finansējums) 

Valsts Kultūrkapitāla fonda 

finansējums (“Latviešu vēsturisko 

zemju attīstības programma” 

projektu konkursā atbalstītā 

Zemgales vēsturiskās zemes 

kultūras programmas 2023) 

Pārējais finansējums (pašvaldību 

dotācija, ERASMUS un HORIZON 

2020 projektu ārvalstu finansējums, 

projekts Plan4all, taksometru 

licences, “Digitālā Eiropa”) 

Kopā: 

2
0

2
2

.g
. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g. 

2
0

2
2

.g
. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g 

2
0

2
2

.g
. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g 

2
0

2
2

. 
g

. 
(f

ak
ti

sk
ā 

iz
p

il
d

e)
 

2023.g 2022.g 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

ap
st

ip
ri

n
āt

s 

fa
k

ti
sk

ā 
iz

p
il

d
e
 

1 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

3 280 163 

3 336 891 3 336 891 

1 243 782 

1 887 994 1 887 994 

111 904 

79 999 79 999 

101 764 

320 550 320 550 5 625 434 5 625 434 

1.1. Dotācijas 3 280 163 
3 336 891 3 336 891 

1 041 883 
1 675 813 1 675 813 

110 000 
79 999 79 999 

60 000 
36 000 36 000 5 128 703 5 128 703 

1.2. 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 

 

0 

0 0 

0 

140 140 

1 904 

0 0 

408 

450 450 590 590 

1.3. 
Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
 

0 0 0 

201 899 

212 041 212 041 

0 

0 0 

41 356 

284 100 284 100 496 141 496 141 

1.4. 
Ziedojumi un 

dāvinājumi 

0 

0 0 

 

0 0 

0 

0 0 

0 

0 0 0 0 

2 IZDEVUMI – KOPĀ 1 969 700 
4 948 711 4 948 711 

1 273 221 
1 717 763 1 717 763 

114 702 
80 455 80 455 

102 898 
199 121 199 121 6 946 050 6 946 050 

2.1. 

Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 

1 932 513 4 948 711 4 948 711 1 214 832 

1 690 627 1 690 627 

114 702 

80 455 80 455 

102 898 

199 121 199 121 6 918 914 6 918 914 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi 209 984 

254 471 254 471 
489 856 

592 369 592 369 
5 498 

5 600 5 600 
93 398 

189 221 189 221 1 041 661 1 041 661 

2.1.2. 
 Procentu izdevumi 0 

0 0 
 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0 0 0 

2.1.3. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

0 

0 0 

0 

0 0 

69 874 

46 837 46 837 

9 500 

9 900 9 900 56 737 56 737 

2.1.4.  

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 

0 0 

250 173 

264 762 264 762 

0 

0 0 

 

0 

0 0 264 762 264 762 

2.1.5. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 

1 722 529 

4 694 240 4 694 240 

474 803 

833 496 833 496 

39 330 

28 018 28 018 

 

0 0 0 5 555 754 5 555 754 

2.2. 
Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

37 187 

0 0 

58 389 

27 136 27 136 

0 

0 0 

 

0 0 0 27 136 27 136 

 



 

29 
 

3.1. attēls 

2023. gada ieņēmumi 

 

 
 

3.2. attēls 

 

2023. gada izdevumi 

 

4,6  

0,70 0,1  

0, 5 

55,51 

31,41 

1,33 

5,33 

ZPR pamatdarbības nodrošināšana un

atbalsts funkciju izpildei

Atbalsta pasākums remigrācijas

veicināšanai

Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti

Transferts no Satiksmes ministrijas

Projekts 9.2.2.1/15/I/001 "Atver sirdi

Zemgalē"

69.08.00., 69.09.00., 71.08.00. un
74.06.00. programmu projekti

Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums

Pārējais finansējums

3, 5 

0,5  

0,15 

0,6  

67,4  

23,43 

1,10 2,72 

ZPR pamatdarbības nodrošināšana un
atbalsts funkciju izpildei izdevumi

Atbalsta pasākums remigrācijas

veicināšanas izdevumi

Attīstības nacionālie atbalsta

instrumentu izdevumi

Transferts no Satiksmes ministrijas

izdevumi

Projekta 9.2.2.1/15/I/001 "Atver sirdi

Zemgalē" izdevumi

69.08.00., 69.09.00., 71.08.00. un
74.06.00. programmu projekti

izdevumi

Valsts Kultūrkapitāla fonda
finansējuma izdevumi

Pārējā finansējuma izdevumi



 

30 
 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Lai pašvaldībām, valsts institūcijām un ikvienam interesentam regulāri būtu pieejama 

informācija par svarīgākajām norisēm reģionā, pārskata periodā ZPR turpināja pielietot jau 

ierasto un pārbaudīto, sabiedrības informēšanas vairāku pakāpju sistēmu, kas nodrošina 

nepieciešamās informācijas izplatīšanu mērķa grupām. Joprojām galvenā informācijas nesēja 

funkcijas pilda ZPR tiešsaistes vietne www.zemgale.lv, tāpat aktīva komunikācija ar sabiedrību 

notiek sociālo tīklo profilos vietnēs Facebook.com, Twitter.com, Instagram. Šajā pārskata 

periodā esam sākuši iedzīvināt arī vietnes LinkedIn profilu, ko regulāri izmanto iestādes 

starptautiskie partneri. Pagājušajā pārskata periodā esam ieguvuši jaunu mājaslapu, 

pievienojoties tīmekļa vienotajai platformai, kas ir  vienots un centralizēts pārvaldības 

risinājums, kurā ir izveidotas un tiek uzturētas daudzas valsts un pašvaldību iestāžu 

tīmekļvietnes. Iestādēm ir iespēja veidot jaunas, mūsdienīgas, vienota dizaina oficiālās vietnes, 

kuru mērķis ir radīt lietotājiem draudzīgu un atpazīstamu vidi, lai ikviens var ērti atrast 

nepieciešamo informāciju un sazināties ar valsts un pašvaldību iestādēm. 

Turpinājām sniegt informāciju par Attīstības padomes sanāksmēm, tajās pieņemtajiem 

lēmumiem,  diskutētajiem jautājumiem, par ZPR un pašvaldību sniegto atbalstu 

uzņēmējdarbības, tostarp tūrisma stiprināšanā, atspoguļojām ne vien projektu jaunumus, bet arī 

nozaru aktualitātes. 

Zemgales plānošanas reģions un Zemgales uzņēmējdarbības centrs 2023. gadā jau guvis 

plašāku vizuālo atpazīstamību, kas noticis, pateicoties vienotajam korporatīvajam tēlam, kas 

izstrādāts 2022. gadā EEZ grantu projekta “Uzņēmējdarbība Zemgalē” ietvaros. Stila grāmatas 

izstrāde jeb vienota reģionālā tēla izveide bija būtisks solis iestādes atpazīstamības veicināšanā, 

komunikācijas pilnveidošanā ne tikai publiskajā telpā, bet arī sarakstēs ar projektu ieviesējiem, 

uzņēmējiem un citiem sadarbības partneriem. 

Centra un reģiona pašvaldību atbalstīts sekmīgi noritēja arī tradicionālais konkurss “Gada 

uzņēmējs Zemgalē 2022”, kur 24. novembrī Rundāles pilī godinājām Zemgales 2023. gada 

labākos uzņēmējus no visām Zemgales pašvaldībām. Uzņēmēji tika apbalvoti trīs kategorijās: 

Gada jaunais uzņēmējs ar stāžu līdz pieciem gadiem; Gada mazais/mikro uzņēmējs ar gada 

apgrozījumu līdz 10 miljoniem eiro un ne vairāk kā 50 darbiniekiem; Gada vidējais/lielais 

uzņēmējs ar gada apgrozījumu virs 10 miljoniem eiro un vairāk nekā 51 darbinieku. Sveicam 

un lepojamies ar 18 titula “Gada uzņēmējs Zemgalē 2023” īpašniekiem. 

Tāpat pagājušajā pārskata periodā bija aktīvs tūrisma veicināšanas gads, sākot ar 2022. 

gadā uzsākto akciju “Zemgale aicina”, ko vasaras mēnešos aizstāja maršruti no “Atklāj 

ģeovietas Zemgalē un Ziemeļlietuvā! Ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie tūrisma objekti” 

bukletiem. Tie ceļotgribētājiem pavēra iespēju iepazīt un apmeklēt ģeovietas jeb vietas, kur 

vislabāk baudīt dabas dažādību un varenību. Savukārt rudens iesākās ar tūrisma brošūru 

“Zemgaļi” un “Sēļi” popularizēšanu, kur katrā no “Baltu ceļš” tematiskajām brošūrām bija 

iekļauti vairāk nekā 100 izteiksmīgākie, interesantākie un vērtīgākie objekti, saistīti ar baltu 

pagātni un tagadni, kultūras mantojumu un tā izpausmēm mūsdienās.  

Esam radījuši interesantus, vērtīgus un noderīgus informatīvus video, kas pieejami ZPR 

Youtube profilā. Tāpat varam būt gandarīti, ka pārskata periodā audzis sekotāju loks mūsu 

sociālo tīklu lapām. Visvairāk skatījumu ir ziņām, fotoreportāžām un cita veida vēstījumiem par 

Attīstības padomē pieņemtajiem lēmumiem, par Zemgales Kultūras programmas aktualitātēm, 

uzņēmējdarbību un tūrismu.

http://www.zemgale.lv/
https://www.youtube.com/@ZemgalesRegions


 

31 
 

5. PLĀNI 2024. GADAM 

5.1. 2024. gada prioritātes 

Attīstības plānošanas dokumentu izstrāde, aktualizācija un īstenošana 

● Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību darba koordinācija un 

pārraudzība attīstības plānošanas dokumentu izstrādē; 

● Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību Ilgtermiņa attīstības 

stratēģiju savstarpējās saskaņošanas nodrošināšana ar plānošanas reģiona 

attīstības plānošanas dokumentiem; 

● Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību Attīstības programmu 

savstarpējās saskaņošanas nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības 

plānošanas dokumentiem; 

● Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību darba koordinācija un 

pārraudzība attīstības plānošanas dokumentu izstrādē; 

● Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību Teritorijas plānojumu 

savstarpējās saskaņošanas nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības 

plānošanas dokumentiem; 

● Informācijas pieejamības nodrošināšana par reģiona un vietējo pašvaldību 

plānošanas dokumentu izstrādi; 

● Plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu atbilstības izvērtēšana 

nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem; 

● Reģiona pašvaldību speciālistu nozaru koordinācijas darba grupu efektīva 

darba nodrošināšana; 

● Reģiona nozaru koordinatoru – izglītības, kultūras, sociālo jautājumu, 

tūrisma, vides un enerģētikas, tehniskās infrastruktūras darbības 

nodrošināšana un pilnveidošana. 

● Zemgales reģiona attīstības programmas 2021- 2027. g. ieviešana. 

● Zemgales reģiona attīstības programmas 2021- 2027. g. ieviešanas 

uzraudzības pārskata sagatavošana. 

● Iesaistīšanās teritoriālās pieejas ieviešanai Eiropas Savienības fondu 2021.- 

2027. gadam kohēzijas politikas programmas specifiskajos atbalsta mērķos 

un pasākumos, t.sk. nodrošinot dalību sarunās ar nozaru ministrijām 

● Nodrošināta dalība Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 

investīcijas 

● Sniegt priekšlikumus reģionālās attīstības indikatoru moduļa 

pilnveidošanai, t.sk. rādītājiem, kas nepieciešami, lai veiktu reģionu un 

pašvaldību attīstības plānošanas dokumentu uzraudzību 

● Zemgales vēsturiskās zemes  kultūras programmas 2024 izstrāde un 

ieviešana; 

● Pašvaldību remigrācijas veicināšanas pilotprojekta ieviešana; 

● Reģiona maršrutu tīkla plānošana un sabiedriskā transporta pakalpojumu 

organizēšana;



 

32 
 

● Plānošanas reģiona vieglo taksometru pasažieru pārvadājumu speciālo 

atļauju (licenču) un licenču kartīšu izsniegšana. 

Plānošanas dokumentu ieviešanas atbalsta pasākumi, projekti, aktivitātes 

● Reģionālo un starptautisko projektu izstrāde, īstenošana un uzraudzība; 

● Apmācību organizēšana plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību 

plānotājiem par plānošanas dokumentu izstrādi atbilstīgi normatīvo aktu 

prasībām un metodikai; 

● Dalība SAM 5.1.1.1. projektu atlasē un iesniegšanā VARAM 

● Dalība SAM 5.1.1.4. Viedās pašvaldības projektu atlasē un iesniegšanai 

VARAM 

● Dalība SAM 5.1.1.3 Publiskā ārtelpa vērtēšanas komisijā CFLA 

● Dalība Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2.4. reformu un 

investīciju virziena “Digitālās infrastruktūras transformācija” 2.4.1.2.i. 

investīcijas “Platjoslas jeb ļoti augstas veiktspējas tīklu “pēdējās jūdzes” 

infrastruktūras attīstība” projektu iesniegumu vērtēšanas komisijā CFLA. 

● Dalība 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto 

ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos 

reģionos” 6.1.1.1. pasākuma “Atteikšanās no kūdras izmantošanas 

enerģētikā”  projekta pieteikuma sagatavošanā un ieviešanā 

● Pasākuma SAM 6.1.1.8.Pašvaldību un reģionu speciālistu prasmju 

paaugstināšana klimatneitrālas ekonomikas un sociālekonomisko seku 

saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas jautājumos izstrāde un  

ieviešanas uzsākšana. 

Informatīvo un atbalsta pasākumu īstenošana saimnieciskās darbības 

veicināšanai reģionā 

● Sniegt informatīvos un konsultatīvos pakalpojumus uzņēmējdarbības 

atbalstam; 

● Organizēt atbalsta pasākumus saimnieciskās darbības veicināšanai. 
 

 

 

 



KONTAKTI:

Katoļu iela 2b,
Jelgavā, LV-3001

zpr@zpr.gov.lv

+371 630 27549

SEKO MUMS: 

Zemgales plānošanas reģions

@zemgalesregions

@Zemgale_LV

zemgale.lv

@ZemgalesRegions

Zemgale Planning Region


